



**OKRESNÁ PROKURATÚRA GALANTA**  
**Hlavná ulica 987/25, 924 29 Galanta 1**

Číslo: 1 Pv 85/25/2202-5  
EEČ: 2-17-883-2025

Galanta 23.05.2025

**U Z N E S E N I E**

**Trestná vec:** obv. **XXXXXX**

**Trestný čin:** prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona

**Rozhodol:** prokurátorka Okresnej prokuratúry Galanta

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona **zastavujem** trestné stíhanie obvinenej:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX  
miesto narodenia: XXXXX  
rodné priezvisko: XXXXX  
trvalé bydlisko: XXXXX  
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona  
štádium: dokonaný trestný čin  
forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako matka syna XXXXX, narodeného XXXXX a maloletej dcéry K.Š., narodenej XXXXX, obaja bytom u otca na adrese Nám. slobody XXXXX, XXXXX, si v mieste svojho trvalého bydliska v meste XXXXX a všade tam, kde sa zdržiavala riadne neplnila svoju vyživovaciu povinnosť, hoci táto jej vyplýva zo zákona o rodine č. 36/2005 Z. z. ako i z rozsudku Okresného súdu XXXXX sp. zn. 28P/21/2022-79 zo dňa 07.02.2023, právoplatného dňa 10.03.2023 a vykonateľného dňa 20.02.2023, ktorým bola zaviazaná prispievať na výživu syna vo výške 120,- eur mesačne a na výživu maloletej dcéry vo výške 80,- eur mesačne do 15.-teho dňa v mesiaci vopred k rukám otca XXXXX, a to od mesiaca júl 2023 až do mesiaca apríl 2025 a u syna XXXXX s výnimkou mesiacov marec 2024 až august 2024, kedy ukončil štúdium a bol zamestnaný, čím jej vznikol dlh na výživnom vo výške 3.680,- eur,

**lebo zanikla trestnosť činu.**

## Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia Policajného zboru XXXXX (ďalej len "poverený príslušník PZ") ČVS: ORP-153/SE-GA-2024 zo dňa 25.02.2025 bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie a zároveň podľa § 206 ods. 1, ods. 2 Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX pre prečin zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že

*ako matka detí K.Š. a P.Š. si pravidelne neplnila svoju vyživovaciu povinnosť, hoci jej to vyplývalo zo zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a taktiež bola Rozsudkom Okresného súdu XXXXX vedeným pod číslom konania 28P/21/2022-79 zo dňa 07. 02. 2023, ktorý nadobudol právoplatnosť dňa 10. 03. 2023 zaviazaná prispievať na výživu svojej dcéry K.Š. sumou vo výške 80,-Eur mesačne a na výživu svojho syna P.Š. sumou vo výške 120,-Eur mesačne vždy do 15-teho dňa, toho ktorého mesiaca vopred k rukám ich otca XXXXX, pričom si túto svoju vyživovaciu povinnosť riadne v mieste trvalého bydliska oprávneného na adrese XXXXX, XXXXX neplnila, čím jej na dcéru K.Š. v období mesiacov júl 2023 až doposiaľ a na syna P.Š. v období mesiacov júl 2023 až február 2024 a september 2024 až doposiaľ, za uvedené obdobia po odpočítaní výťažkov z exekučného konania 363EX 711/23 vedeného XXXXX, PhD. v sume 3323.30,-Eur, vznikol dlh na bežnom výživnom vo výške najmenej 156.70,-Eur podľa doložených transakcií o bezhotovostných vkladoch na účet.*

Z predloženého vyšetrovacieho spisu vyplýva, že v rámci skráteného vyšetrovania boli do spisy zabezpečené: výsluch obvinenej XXXXX, výsluch svedka – poškodeného XXXXX, výsluch svedka - poškodeného XXXXX, rodné listy detí, rozsudok Okresného súdu XXXXX sp. zn. 28P/21/2022 zo dňa 07.02.2023, potvrdenia o návšteve školy, príkaz na začatie exekúcie 363EX 711/23, správy súdneho exekútora XXXXX, správa Sociálnej poisťovne, správy Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny XXXXX, výpis z Centrálného registra exekúcií, výpis z registra obyvateľov, správa o povesti mesta XXXXX, správa o povesti zamestnanca Nemocnice s poliklinikou XXXXX, a.s., výpis z ústrednej evidencie priestupkov, odpis registra trestov.

Obvinená XXXXX vo výsluchu dňa 06.05.2025 uviedla, že si je vedomá svojej vyživovacej povinnosti na svoje deti za obdobie, ze ktoré jej bolo vznesené obvinenie. Niekedy v mesiaci november 2023 jej exekútor začal strhávať v prospech detí výživné z platu. Nemá vedomosť o tom koľko je dlžná na výživnom.

Dňa 07.05.2025 bol vypočutý svedok - poškodený XXXXX, ktorý uviedol, že od apríla 2024 vykonáva exekútor zrážky zo mzdy jeho matky a poukazuje ich prevodom na jeho účet. Všetky výživné mu boli vyplatené cez exekútora a nie priamo mamou. **K dnešnému dňu mu mama nie je dlžná žiadne výživné.**

Dňa 12.05.2025 bol vypočutý svedok - poškodený XXXXX, ktorý uviedol, že jeho bývalá manželka obvinená si vyživovaciu povinnosť na deti neplnila od mesiaca júl 2023. Od apríla 2024 exekútor vykonáva zrážky zo mzdy a poukazuje ich na účet

jeho syna XXXXX aj na jeho dcéru, pretože tak je so synom dohodnutý. Uviedol, že počas neplatenia výživného, ich deti neboli v hmotnej núdzi a od apríla 2024 boli vykonané zrážky v rôznych sumách, **ktoré pokryli celý dlh a doposiaľ jemu ani jeho synovi nie je dlžná žiadnu sumu, teda dlh je vyrovnaný.**

**Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku** prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak trestnosť činu zanikla.

**Podľa § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona** trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin zanedbania povinnej výživy podľa § 207, ak trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky a páchatel svoju povinnosť dodatočne splnil skôr, než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Vzhľadom na to, že celé výživné za stíhané obdobie bolo uhradené a trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky na poškodených, u obvinenej došlo k zániku trestnosti činu v dôsledku účinnej ľútosti.

Pretože trestnosť činu s poukazom na ustanovenie § 86 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona o účinnej ľútosti zanikla, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Ivana Vašeková  
prokurátorka